Wichtiger noch ist das *Scholium*⁷¹⁾ zu diesem Ge-
setz, wo, wie in unserm Text, die Meinung des Labeo
und Paulus genau unterschieden wird. Es lautet fol-
gendermassen.

Δέγει ὁ Λαβεών· εἰὰν δὲ δικαστής ζητῇ τοῦ ἔρ-
γου γενομένου τὴν μνήμην, τοίχου τυχὸν, ἢ ἐτέρου
τοιούτου, ὀφείλει τούτων πυνθάνεσθαι πρὸς ἀπόδει-
ζειν, ὅτι τινες μέμνηνται ὅτε τὸ ἔργον γεγένηται. Ταῦ-
τα μὲν οὖν ὁ Λαβεών. Ο δὲ Παῦλος νοτέυων
ἀντὸν οὕτω φησίν. ήνικα ζητεῖ δικαστής, πότερον
δείκνυνται ἡ μνήμη τοῦ γενομένου ἔργου, ἢ τούναν-
τίον, οὐ τοῦτο ὀφείλει πολυπραγμονεῖν, εἰ ἀρά τις
μνημονέυηται ἐν ποίᾳ ἡμέρᾳ, ἢ ἐν ποίῳ ὑπάτῳ γεγέ-
νηται τὸ ἔργον, ἀλλ' εἰ δυνατόν ἐστιν οἰωδήποτε τρό-
πῳ δειχθῆναι τοῦτο, καὶ μὴ μόνον πυνθάνεσθαι τῶν
ἐωρακότων, ἀλλ' εἰς πλάτος ἀνάγειν ἀντόν. εἰ καὶ

70) Tom. III. Lib. XXII. Tit. 1. Const. 28. pag. 6.

71) *S. Scholia Basilicor.* Tom. III. pag. 47. lit. b.

ἔστιν ὅτε συμβαίνει πολλάκις καὶ εἰς πλάτος ἀνάγειν ἀντὸν τὸν δικαστὴν, καὶ ὅμως τὴν μηδὲμην, ἥτοι τὸν χρόνον μὴ καταλαμβάνειν τοῦ ἔργου, περὶ οὐδὲ η̄ ζήτησις γυμνάζεται παρ’ ἀντοῦ. ὑπόθεν γὰρ ἐντὸς ενιαντοῦ γεγενῆσθαι τὸ ἔργον, ὅτε μηδεῖς ἔστι τῶν θέᾳ παραλαβόντων τὸ ἔργον γινόμενον, ἀλλ’ ὅτε τῆς ἀντῆς ἔχουσσης δόξης τε καὶ ὑπονοίας, καὶ δυνεῖς ἔστιν ἀκηκοώς η̄ θεασάμενος πότε τὸ ἔργον γεγένηται, δύντε μὴν ὁ περ’ ἐτέρου τινός ἀκηκοώς, θέᾳ τυχόν, η̄ καὶ ἀκοῇ παραλαβόντος τὸ ἔργον. τοῦτο δὲ συμβαίνει πολλάκις καὶν εἰς ἀπέραντον ἀνάγγ τις ἑαυτὸν, ὅτε χρόνος ἥτοι η̄ μηδὲμη τοῦ γενομένου ἔργου μὴ δείκνυται. συνελόντα τοίντν εἰπεῖν, ἐὰν ζητῇ δικαστὴς τοῦ γενομένου ἔργου τὴν μηδὲμην, ὑφεῖλει μὴ μόνον τῶν θέᾳ παραλαβόντων τὸ ἔργον πυνθάνεσθαι, ἀλλὰ γὰρ κἀκείνων τῶν παρέτερου τινὸς θέᾳ τυχόν η̄ ἀκοῇ παραλαβόντων τὸ ἔργον ἀκηκοότων. i. e. LABEO ait: Si iudex quaerat operis facti memoriam, parietis forte, vel alterius eiusmodi, ad probationem eos interrogare debet, qui meminerint id opus factum esse. Haec quidem LABEO. PAULUS eum notans sic ait: Cum iudex quaerit, num probari possit memoria facti operis, nec ne, non debet diligentius inquirere, num quis meminerit, quo dñe aut quo Consule opus factum sit, sed num hoc aliquo modo probari possit, et non solum interrogare de his quae viderint, sed libere et latius exquirere: quamquam et in iudicis latiore indagatione plerumque accidit, ut memoria, sive tempus operis, de quo apud eum quaestio exercetur, non teneatur: finge enim intra annum opus factum, cum nemo est, qui viderit, cum id opus fieret: sed cum omnium haec est opinio, nec ullus est, qui audierit, aut

viderit, cum id opus fieret, nec ex iis audiverit, qui vidissent, aut audissent, cum id opus fieret. Hoc autem plerumque accidit, et si in infinitum quis se referat, cum tempus aut memoria operis facti non probatur. Ad summam si iudex facti operis memoriam investiget, debet non solum interrogare eos, qui viderunt, cum opus fieret, sed et eos, qui ex eis audierunt, qui viderunt, aut audierunt.